suarum adorauerunt, quod fecerunt digiti eorum (Is 2,8). *Et post V uersus:* Quia dies Domini exercituum super omnem superbum et excelsum et super omnem adrogantem: et humiliabitur (Is 2,12).

Et paulo post: Populum meum exactores sui spoliauerunt, et mulieres dominatae sunt eius. Popule meus, qui beatum te dicunt, ipsi te decipiunt, et uiam gressuum tuorum dissipant (Is 3,12). *Et post IV uersus:* Vos enim depasti estis uineam meam, rapina pauperis in domo uestra. Quare adteritis populum meum et facies pauperum commolitis, dicit Dominus exercituum? Et dixit Dominus: pro eo quod eleuatae sunt filiae Sion et ambulauerunt extento collo et nutibus oculorum ibant et plaudebant, ambulabant et in pedibus suis composito gradu incedebant (Is 3,14-16).

Et paulo post: Vae qui coniungitis domum ad domum et agrum ad agrum copulatis usque ad extremum loci: numquid habitabitis soli uos in medio terrae? In auribus meis sunt haec Domini exercituum (Is 5,8-9). *Et post III uersus:* Vae qui consurgitis mane ad ebrietatem sectandam et potandum usque ad uesperam, ut uino aestuetis. Cithara et lyra et tympanum et tibia et uinum in conuiuuis uestris: et opus Domini non respicitis, nec opera manuum eius [89] consideratis (Is 5,11-12). *Et post*

uersículos después: «¡Ay de los que llamáis mal al bien, y al bien mal; los que tenéis a las tinieblas por luz, y a la luz por tinieblas; los que encontráis lo amargo en lo dulce, y lo dulce en lo amargo! ¡Ay de los que os consideráis sabios ante vuestros ojos, y previsores ante vosotros mismos! ¡Ay de los que sois esforzados para beber vino, y hombres intrépidos para mezclar licores! ¡Los que por soborno absolvéis al culpable y priváis de justicia al inocente!» (Is 5,20-23).

Un poco más adelante: «¡Ay de los que dictan leyes injustas y las redactan para oprimir en los tribunales a los pobres y para presionar en las causas de los humildes de mi pueblo; para que las viudas sean presa suya; y para esquilmar a los huérfanos» (Is 10,1-2).

Un poquito después: «Sobre él descansará el espíritu del Señor; espíritu de sabiduría y de inteligencia; espíritu de sensatez y de prudencia; espíritu de ciencia y de piedad; y lo colmará el espíritu del temor hacia el Señor. No emitirá su juicio basándose en lo que sus ojos contemplan, ni sentenciará por lo que sus oídos oigan, sino que juzgará a los pobres de acuerdo con la justicia, y su sentencia, dentro de la equidad, mirará por los humildes de la tierra. Fustigará a la tierra con la vara de su boca, y con el aliento de sus labios dará muerte al impío. La justicia será el cinto de sus lomos, y la verdad el ceñidor de sus riñones» (Is 11,2-5).

Sesenta versículos más adelante: «He aquí que Dios es mi salvador. Actuaré con confianza y no tendré miedo, porque mi fortaleza y mi gloria es el Señor, Dios; y El me llevó a la

uersus XVII: Vae qui dicitis malum bonum et bonum malum: ponentes tenebras lucem et lucem tenebras: ponentes amarum in dulce et dulce in amarum. Vae qui sapientes estis in oculis uestris et coram uobismet ipsis prudentes. Vae qui potentes estis ad bibendum uinum et uiri fortes ad miscendam ebrietatem. Qui iustificatis impium pro muneribus, et iustitiam iusti auferetis ab eo (Is 5,20-23).

Et aliquanto post: Vae qui condunt leges iniquas et scripserunt, ut opprimerent in iudicio pauperes et uim facerent causae humilium populi mei, ut essent uiduae praeda eorum, et pupillos diriperent (Is 10,1-2).

Et post paululum: Requiescet super eum spiritus Domini, spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini. Non secundum uisionem oculorum iudicabit, neque secundum auditum aurium arguet: sed iudicabit in iustitia pauperes et arguet in aequitate pro mansuetis terrae: et percutiet terram uirga oris sui et spiritu labiorum suorum (934) interficiet impium. Et erit iustitia cingulum lumborum eius et fides cinctorium renum eius (Is 11,2-5).

Et post uersus LX: Ecce Deus saluator meus, fiducialiter agam et non timebo. Quia fortitudo mea et laus mea Dominus Deus, et factus est

salvación. En tu alegría extraerás agua de los manantiales del Salvador. Y ese día diréis: Cantad al Señor e invocad su nombre: dad a conocer entre los pueblos sus hazañas; recordad que su nombre es excelso. Cantad al Señor, porque obró magníficamente; anunciadlo por toda la tierra. Salta de alegría y entona tus alabanzas, casa de Sión, porque grande es en medio de ti el Santo de Israel» (Is 12,2-6).

Y cuarenta versículos más adelante: «Aplacaré la soberbia de los orgullosos y humillaré la arrogancia de los poderosos» (Is 13,11).

Asimismo, un poco después: «Dice el Señor, Dios de Israel: Aquel día el hombre se inclinará ante su Hacedor y sus ojos estarán dirigidos hacia el Santo de Israel. Y no se inclinará ante altares que fabricaron sus manos; y no mirará obras salidas de sus dedos, ni bosques ni santuarios» (Is 17,6-8).

Algo más adelante dice: «El Señor, Dios de los ejércitos, os llamará aquel día al llanto y al lamento, a raparos la cabeza y a ceñiros cilicio. Y vosotros, ¡venga gozo y alegría, a sacrificar terneros, a degollar corderos, a comer carne y a beber vino! Comamos y bebamos, pues que habremos de morir mañana. Y esto es lo que se ha revelado a mis oídos por parte del Señor de los ejércitos: no quedaréis libres de esta iniquidad hasta que muráis, dice el Señor, Dios de los ejércitos» (Is 22,12-14).

Asimismo, un poco después: «Abrid las puertas y que entre la gente justa, observante de la verdad. El antiguo error ha

mihi in salutem. Haurietis aquas in gaudio de fontibus saluatoris: et dicetis in illa die: confitemini Domino et inuocate nomen eius, notas facite in populis adinventiones eius. Mementote quoniam excelsum est nomen eius. Cantate Domino, quoniam magnifice fecit, adnuntiate hoc in uniuersa terra. Exulta et lauda, habitatio Sion: quia magnus in medio tui Sanctus Israel (Is 12,2-6).

Et post [90] XL uersus: Et quiescere faciam superbiam infidelium et adrogantiam fortium humiliabo (Is 13,11).

Item post aliquantum: Dicit Dominus Deus Israel: in die illa inclinabitur homo ad factorem suum, et oculi eius ad Sanctum Israel respicient: et non inclinabitur ad altaria, quae fecerunt manus eius: et quae operati sunt digiti eius non respicient, lucos et delubra (Is 17,6-8).

Et post aliquantum: Vocabit, inquit, Dominus Deus exercituum in die illa ad fletum et ad planctum et ad caluitium et ad cingulum sacci. Et ecce gaudium et laetitia occidere uitulo et iugulare arietes, comedere carnes et bibere uinum. Comedamus et bibamus: cras enim moriemur. Et reuelata sunt in auribus meis Domini exercituum: si dimittetur haec iniquitas uobis, donec moriamini, dicit Dominus Deus exercituum (Is 22,12-14).

Item post aliquantum: Aperite portas, et ingrediaturs gens iusta cus-

desaparecido: velarás por su paz, por su paz, porque hemos puesto en ti nuestra confianza; mantened la confianza en el Señor por los siglos de los siglos, en el Señor, Dios, poderoso eternamente» (Is 26,2-4). *Seis versículos más adelante:* «En la senda de tus juicios, Señor, te hemos estado esperando: tu nombre y tu recuerdo se hallan en la añoranza íntima que siente mi alma. Mi alma te ha añorado de noche; pero también en mis entrañas, desde el amanecer, con mi espíritu mi preocupación estará dirigida hacia ti. Cuando en la tierra hayas realizado tus juicios, los moradores del orbe aprenderán la justicia. Si nos compadecemos del impío, no aprenderá a practicar la justicia. En tierra de justos se comportará inicua mente y no mirará la gloria del Señor» (Is 26,8-10).

Un poco más adelante: «Se agotó el que antes era poderoso; se consumió el que de todo se burlaba; y derribados han sido todos cuantos se desvelaban por cometer iniquidades, los que hacían blasfemar a los hombres» (Is 29,20-21).

Diez versículos después: «¡Ay de los hijos rebeldes —dice el Señor—, que buscáis consejo, y no de mí; y urdís la tela, pero no de acuerdo con mis dictados, de forma que añadís pecado sobre pecado» (Is 30,1). *Y un poco después:* «Esto dice el Señor, Dios, el Santo de Israel: Si retornáis y os mantenéis en paz, os encontraréis a salvo: vuestra fortaleza se hallará en el silencio y en la esperanza. Pero no lo quisisteis» (Is 30,15). *Y veinte versículos después:* «Considerarás impuras las láminas de tu plata procedente de ídolos esculpidos, y el